Ma'rûf kelimesi Kur'ân-ı Kerim'de otuz dokuz yerde geçmekte¹⁴ ve meşru surette, iyilik ve güzellikle, örfeye göre, şeriatın ve aklın iyi gördüğü gibi farklı anlamlarda kullanılmaktadır.¹⁵ Hadislerde ise insanlara ihsan ve iyilik, Allah'a yaklaşmak, Allah'a taat

⁸ A'râf, 7/199.

⁹ Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, thk. Abdusselâm Muhammed Ali Şahîn (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1434/2013), 3: 50.

¹⁰ Mürselât, 77/1.

¹¹ Muhammed er-Râzî Fahrüddîn İbn Allâme Ziyâuddîn Ömer, *Tefsîru Fahri'r-Râzî (Mefâtihu'l-Ğayb)*(Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/ 1981), 30: 264.

¹² Seyyid Muhammed Murtaza el-Hüseynî ez-Zebidî, *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, thk. Mustafa Hicâzî (Kuveyt: et-Türâsü'l-Arabi, 1408/1987), 24: 135-136.

¹³ Bakara, 2/241.

¹⁴ Muhammed Fuâd Abdulbâki, *el-Mu'cemü'l-Müfehres li Elfâzı'l-Kur'âni'l-Kerîm* (Kahire: Dâru'l-Kütübü'l-Mısıriyye, 1364), 458-459.

¹⁵ Mehmet Şener, *İslâm Hukukunda Örf* (İzmir: Öğrenci Basımevi, 1987), 101.

³⁰ Taplamacioğlu, *Din Sosyolojisi*, 108; Şener, İslâm Hukukunda Örf, 101.

³¹ Ebû Sünne, *el-Urf ve'l-Âde fî Re'yi'l-Fukahâ*, 8.

³² Ebu'l-Berekât Hâfızuddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, *el-Mustasfâ fî Şerhi'n-Nâfi'*, Fatih Kütüphanesi, nr 1943, 22a; Nesefî'nin bu eseri, Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Yusuûf es-Semerkindî'nin (v. 656/1258) fıkha dair *en-Nâfi'* isimli eserinin şerhidir (Ayrıntılı bilgi için bakınız: Ahmet Özel, *Haneî Fıkıh Alimleri* (Ankara: TDV Yay., 2013), 124; Ahmed b. Muhammed b. Sa'd el-Ġâmîdî, “el-Mustasfâ li İmam Hâfızüddîn Ahmed b. Abdullah en-Nesefî 'Gismü'l-İbâde'” (Doktora Tezi, Câmîati Ümmü'l-Kurâ, h. 1432), 425.

³³ Ebû Sünne, *el-Urf ve'l-Âde fî Re'yi'l-Fukahâ*, 8-9.

Burada dikkat çeken husus Neseffî'nin örf tarifine kendisinin usûle dâir olan Menâru'l-Envâr ve bu esere yazmış olduğu Keşfü'l-Esrâr isimli şerhinde yer vermeyip furû-ı fıkha dâir olan Mustasfâ adlı eserinde yer vermesidir. Bunun gerekçesi olarak müellifin, örfü aslî delillerden biri olarak kabul etmemesi ifade edilmektedir.³⁴

Örfün tanımına dair dikkatlerden kaçırılmaması gereken bir husus da yukarıda verilen tanımın örf ifadesi bizzat kullanılarak yapılan ilk tanım olmasıdır. Ancak Cessâs³⁵ (v. 370/981) tarafından Neseffî'den daha önce bu tanıma çok yakın olan "Selim akıl sahiplerince kötü sayılmayan ve yapılması aklen güzel görülen şey" şeklinde bir tanım yapılmıştır. Farklı olarak bu tanımda Cessâs örf yerine ma'rûf ifadesini kullanmıştır.³⁶

2. Örfün Tasnifi

⁹¹ Buhârî, Libâs, 46.

⁹² Buhârî, Salât, 64; Buyû' 32.

⁹³ Buhârî, Libâs, 46, 52.

⁹⁴ Şenocak, "İslâm Hukukunda Örfün Hükümlere etkisi", 42.

⁹⁵ Müslim b. Haccâc, Ebu'l-Hasan el-Kuşeyrî en-Nisâbüri, *Sahihu Müslim I-V*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabi, 1374/1955), Kasâme, 7/1670. **Kasâme**: Kâtîli meçhul olan ve üzerinde katil eseri bulunan bir maktûlün bulunduğu mahal ahalisinden seçilen elli kimsenin, onu öldürmediklerine ve öldüreni de bilmediklerine dâir yemin etmeleridir. Böyle bir durumda ölenin kanunun heder olmaktan korunması ve o yer ahalisinin dikkatsizliğine bir tür ceza olmak üzere haklarında diyetle hükmolunur. (Mehmet Erdoğan, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, 3. Baskı (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2010), 293)

⁹⁶ Bayram Demir, *İslâm Hukuk Metodolojisinde Kaynak Kavramı* (Ankara: Aktif Yayınevi, 2016), 129.

⁹⁷ Ebû Yusuf Yakub b. İbrahim, *Kitâbu'l-Harac* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1399/1979), 135.

Hız. Ömer döneminden başka bir örnek ise ise “dîvan sistemi”⁹⁸dir. Hız. Ömer toplanan zekâtların dağıtımının nasıl yapılacağı hususunu sahabe ile istişare eder. Kendisine İnan’da uygulanan divan sisteminden bahsedilir.

Bu tür mevcut bilgiler üzerinden İslâm hukukunun günceli yakalayamadığı savının ısrarla piyasaya sürülmesinin iyi niyetle bağdaşmayacağı belirtilmelidir.

Kaynaklar

- Abdubâki, Muhammed Fuâd. el-Mu'cemü'l-Müfreh li Elfâz'l-Kur'âni'l-Kerîm. Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye, 1364.
- Ali Haydar, Dürerü'l-Hukkâm Şerh-u Mecelleti'l-Ahkâm. 4cilt. Beyrut: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 1423/2003.
- Âmidî, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed. el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm. 2. baskı. 4 cilt. Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1426/2005.
- Aytânî, Bâsım Huseyn. el-Urf ve Eseruhu fî't-Tatbîkî'l-Fikhî Vefka'l-Mezhebi'l-Hanefî. Dimaşk: Müessesetü'r-Risâle, 1438/2018.
- Bilmen, Ömer Nasuhî. *Hukuki İslâmiyye ve İstilahatı Fikhiyye Kamusu*. 8 cilt. İstanbul: Enes Sarmaşık Yayınları, ty.
- Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmâil b. Muğîre el-Cu'fî. *Sahîhu'l-Buhârî (Mustafa Dîb el-Buğ'a'nın şerh ve taliki ile birlikte)*. thk. Muhammed Zühêyr b. Nâsır. 9 cilt. Beyrut: Dâru Tavgî'n-Necâh, h. 1422.
- Buhârî, Alâuddîn Abdulazîz b. Ahmed. *Keşfü'l-Esrâr an Usûli Fahrul-İslâm Bezdevî*. 2. Baskı. 4 cilt. Lübnan: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2009.

- Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî. Ahkâmü'l-Ku'ân. thk. Abdusselâm Muhammed Ali Şahîn. 4. Baskı. 3 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1434/2013.
- Cîdî, Ömer b. Abdulkerim. *el-Urf ve'l-Amel fi'l-Mezhebi'l-Mâlikî*. Mağrib: Matbaat-u Fudale, 1982.
- Çalışkan, İbrahim. "İstisna' Akdinin Mahiyeti ve Unsurları". *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 31, sy. Kırkıncı yıl özel sayısı (1989), 349-365.
- Dalgın, Nihat. "Değişim Stratejisi Açısından Hukuk ve İslam Hukuku". *On-dokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 16, sy. 16 (2004): 73-109.
- Demir, Bayram. *İslâm Hukuk Metodolojisinde Kaynak Kavramı*. Ankara: Aktif Yayınevi, 2016.
- Dönmez, İbrahim Kafi. "Örf". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 34: 87-93. İstanbul: TDV Yayınları, 2007.
- Dönmez, İbrahim Kâfi. *Fıkıh Usulü İncelemeleri*. İstanbul: İSAM Yayınları, 2014.
- Dönmez, İbrahim Kafi. "el-Urf fi Fıkhî'l-İslâmî", *Mecelletü Mecmai'l-Fıkhî'l-İslâmî* 4, sy. 5 (1409/1988): 3297-3369.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. El-Eş'as b. İshak b. Beşîr b. Şeddâd el-Ezdî es-Sicistânî, *Sünenü Ebî Dâvud*. thk. Şuayb Arnaût ve Muhammed Kâmil Karabellî. 7 cilt. by: Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye, 2009.
- Ebû Ruhye, Mâcid. *el-Vecîz fi Ahkâmi'l-Hudûd ve'l-Kisâs ve't-Ta'zîr*. 4. Baskı. Amman: Dâru'n-Nefâis, 1439/2018.
- Ebû Sünne, Ahmed Fehmi. *el-Urf ve'l-Âde fi Re'yi'l-Fukahâ*. Kahire: Tab'atü'l-Ezher, 1947.
- Ebû Yusuf Yakub b. İbrahim. *Kitâbu'l-Harac*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1399/1979.
- Ebu'l-Hüseyn Basrî. *Kitâbü'l-Mu'temed fi Usûli'l-Fıkh*. thk. Muhammed Hamidullah. 2 cilt. Dımaşk: el-Ma'hedü'l-İlmiyyi'l-Fransî, 1385/1996.
- Erdoğan, Mehmet. *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü* 3. Baskı. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2010.
- Erdoğan, Mehmet. *İslâm Hukukunda Ahkâmın Değişmesi*. 8.

- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir. *İslâm Hukuk Felsefesi*. çev. Mehmet Erdoğan ve Vecdi Akyüz. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2013.
- İbn Ferhûn, Burhânüddîn İbrahim b. Muhammed. *Tebstratü'l-Hükkâm fi Usûlî'l-Akdîyyeh ve Menâhici'l-Ahkâm*. thk. Osman b. Cum'ah Damîriyye. 3 cilt. Dimaşk: Dâru'l-Kalem, 1437/2016.
- İbnü'l-Hümâm, Kemalüddin Muhammed b. Abdulvâhid es-Sivasî el-İskenderî, *Şerhu Fethü'l-Kadîr* (Kâdî Zâde'nin Netâicü'l-Efkâr fi Keşfi'r-Rumûz ve'l-Efkâr'ı ile birlikte). ta'lik ve tahric, Abdurezzâk Gâlib el-Mehdî. 10 cilt. Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003.

- İbn Kayyîm el-Cevziyye, Ebû Abdullah Muahmmmed b. Ebî Bekr, *İ'lâmu'l-Muvakkîn*. thk. Ahmed Abdüsselâm ez-Zü'bî. 4 cilt. Beyrut: Dâru'l-Erkâm, 1997.
- İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*. 3. Baskı. 18 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turasi'l-Arabî, 1999.
- İzmirli, İsmail Hakkı. "Örfün İslâm Hukukundaki Yeri".

Muhammed b. Habîb. *el-Ahkâmü's-Sultâniyye ve'l-Vilâyâtü't-Dîniyye*. Kuveyt: Mektebetü Dâr-i İbni Kuteybe, 1989.

- Mavsilî, Abdullâh b. Mahmud b. Mevdûd. *el-İhtiyâr li-Ta'lîli'l-Muhtâr*. thk. Muhammed Adnan Derviř. 2 cilt. Beyrut: Dâru'l-Erkâm, ts.
- Mecelletü Mecmai'l-Fıkhî'l-İslâmî 5, sy. 4 (1409/1988): 3465-3466.
- Mecelletü Mecmai'l-Fıkhî'l-İslâmî* 7, sy. 2 (1992): 3310-3312.
- Merğînânî, Burhâneddîn ebi'l-Hasan b. Ebî Bekr b. Abdulcelîl er-Riřdânî. *el-Hidâye řerhu Bidâyeti'l-Mübtedî*. thk. Ahmed Câd, 4 cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 2008.
- Müslim b. Haccâc, Ebu'l-Hasan el-Kuřeyrî en-Nisâbûrî. *Sahîhu Müslim*. thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî. 5 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabi, 1374/1955.
- Nesefî, Ebu'l-Berekât Hâfızuddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd. *el-Mustafâ fi řerhi'n-Nâfi'*. 1943: 1a-254b, Fatih Ktp.
- Özel, Ahmet. *Hanefi Fıkh Alimleri*. 3. Baskı. Ankara: TDV Yayınları, 2013.
- Râzî, Muhammed Fahrüddîn İbn Allâme Ziyâuddîn Ömer. *Tefsîru Fahri'r-Râzî (Mefâtihu'l-Ģayb)* 32 cilt. Beyrut: Dâru'l-Fıkr, 1401/ 1981.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn. *el-Mahsûl fi İlmi'l-Usûli'l-Fıkh*. 2 cilt. řam: Müessetü'r-Risâle, 2008.
- Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl. *el-Mebsût*. 30 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1438/2017.
- Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân. *el-Eřbâh ve'n-Nezâir fi Kavâidi ve Furû-i Fıkhî'ş-Şafiiyye*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1983.
- Şa'bân, Zekiyyüddîn. *İslâm Hukuk İlminin Esasları*. trc. İbrahim Kâfi Dönmez. Ankara: TDV Yayınları, 2007.
- Şâfiî, Muhammed b. İdris. *el-Ümm*. thk.

"The Usage of Custom in the Contemporary Legal System of Saudi Arabia: Divorce on Trial". *Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 6/11 (2019): 395 - 419.
- Zebidî, Seyyid Muhammed Murtaza el-Hüseynî, *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*. thk. Mustafa Hicâzî. 40 cilt. Kuveyt: et-Türâsü'l-Arabi, 1408/1987.
- Zerkâ, Mustafa Ahmed, *el-Medhalü'l-Fıkhü'l-Âmm*, 2. Baskı. 2 cilt. Dımeşk: Dâru'l-Kalem, 2004.
- Zeydân, Abdülkerîm. *el-Vecîz fî Usûli'l-Fıkh* 3. Baskı. Amman: Müessesetü'r-Risâle Mektebetü'l-Beşâir, 1990.
- Zeydan, Abdülkerim. *İslâm Hukukuna Giriş*. trc. Ali Şafak. İstanbul: Kayhan Yayınları, 2012.
- Zuhaylî, Vehbe. *el-Fıkhü'l-İslâmî ve Edilletühü*. 10 cilt. Dımeşk: Dâru'l-Fıkr, 1433/2012.